
Direzione Generale

Oggetto: contratto  per  la  gestione  integrata  degli  impianti  di  produzione  e  distribuzione
dell'energia  elettrica  e  termica  e  la  fornitura  dei  vettori  energetici  comprensivi  di
consulenza tecnico gestionale, interventi di trasformazione degli impianti e del ricorso ad
energie alternative o assimilabili per beni immobili di proprietà o nella disponibilità delle
ASL, delle AO, degli IRCSS e ospedali a regime di convenzione ubicati nella Regione
Liguria.  Interventi  prestazionali  e  straordinari  eseguiti  presso  l'Ente  ospedaliero
dall'assuntore MICENES S.c.a r.l. Provvedimenti conseguenti.

Dipartimento:                                                     Dipartimento Tecnico

S.C. proponente: S.C. Macroarea tecnico-contrattualistica

Dirigente responsabile: Dott.ssa Cinzia Cravisana

Responsabile del procedimento: Ing. Michele Maddalo

Estensore del documento: Dott.ssa Chiara Masili

Telefono: 010 5632500-2801

Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione Integrale

Dipartimento:                                                     Dipartimento Tecnico

Uffici interessati: Direzione Generale
Direzione Amministrativa
Direzione Sanitaria
S.C. Gestione tecnica e programmazione lavori

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

dato atto che, in data 29.07.2008, è stato sottoscritto tra la Regione Liguria e l'assuntore MICENES
S.c.a r.l. l'atto aggiuntivo al contratto, stipulato in data 24.11.2004,  per la gestione integrata degli
impianti di produzione e distribuzione dell'energia elettrica e termica e per la fornitura dei vettori
energetici comprensivi di consulenza tecnico gestionale, interventi di trasformazione degli impianti
e del ricorso ad energie alternative o assimilabili per beni immobili di proprietà o nella disponibilità
delle  ASL,  delle  AO,  degli  IRCSS  e  ospedali  a  regime  di  convenzione  ubicati  nella  Regione
Liguria;

preso atto che, con l'atto aggiuntivo sopra richiamato, sono state apportate modifiche all'originario
Capitolato Speciale – C.S.A. - per il servizio in argomento;

dato atto, altresì, che - in attuazione di quanto previsto dall'art.3.1, 3° paragrafo del suddetto C.S.A.
-  in  data  23.12.2008 l'Ente ospedaliero ha sottoscritto  con MICENES S.c.a  r.l.  il  Protocollo di
esecuzione del contratto in argomento, acquisito agli atti dell'Ente con prot.gen.n. 31889/08 in pari
data;

richiamato il provvedimento n.58 del 27.01.2009, con il quale è stato preso atto del  Protocollo
esecutivo in questione, con entrata in vigore a far data dal 01.02.2009;

dato  atto,  altresì,  che,  al  punto  F  delle  premesse  del  medesimo  Protocollo  esecutivo,  l'Ente
Ospedaliero “ … riconosce i ruoli di Ufficio di coordinamento, anche con funzioni di Committente,
nonché di Organismo di controllo, previsti nel capitolato speciale rispettivamente agli artt. 3.1 e
5.5 ed affidati dalla Regione Liguria ad A.R.E. - Agenzia regionale per l'energia s.p.a.”;

visti l'art.7.3 del C.S.A. e l'art.8.3 del Protocollo di esecuzione, ove è statuito che gli interventi di
manutenzione straordinaria urgente, ovvero ogni intervento che non sia conseguente a carenza di
manutenzione ordinaria e che non rientri negli investimenti,  remunerati extra canone contrattuale,
saranno affidati a MICENES S.c.a r.l., programmati con l'Ufficio di coordinamento A.R.E. e da esso
preventivamente autorizzati;

richiamata  integralmente  la  nota  di  A.R.E.  dell'11.05.2009,  acquisita  agli  atti  con  prot.  Gen.
n.12555/09 del 12.05.2009, concernente la definizione dei limiti  di competenza dell’assuntore e
delle attività comprese ed escluse dal canone;

preso atto che con nota del 17.06.2014, acquisita agli atti con prot. gen. n.15109/14 del 19.06.2014,
è stato comunicato all'Ente la fusione delle società A.R.E. S.p.a., A.R.R.ED. S.p.a. e Infrastrutture
Liguria S.r.l.,  mediante la costituzione di una nuova società denominata Infrastrutture Recupero
Energia Agenzia Regionale Ligure – I.R.E. S.p.a.;

richiamato il provvedimento n. 856 del 14.11.2019, con il quale è stata disposta la presa d’atto del
Protocollo  integrativo  conseguente  alla  proroga  tecnica  di  cui  alla  D.G.R.  808/2019,
convenzionalmente fissata al 31.10.2020, derivante dalle disposizioni di  cui all’art.  3.1 dell’atto
aggiuntivo  al  Capitolato  Speciale  d’appalto  regolante  il  contratto  per  forniture,  servizi  e  lavori
inerenti alla gestione integrata energetica delle Strutture del Sistema Sanitario Ligure tra Regione
Liguria e Micenes S.c.a.r.l.;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



richiamata,  altresì,  la  nota  prot.  gen.  4974 del  14.02.2020,  con la  quale  è  stato  sottoscritto  da
entrambe le parti il Protocollo di cui sopra;

viste le fatture emesse da Micenes S.c.a.r.l., concernenti la fatturazione di lavori extra contrattuali
già autorizzati da IRE S.p.a., così come meglio dettagliato nell’elenco allegato (Allegato 1) quale
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

vista, altresì, la nota acquisita agli atti con prot. gen. 16919/20 del 08.06.2020, con la quale IRE
S.p.a., ha trasmesso la valutazione delle fatture in argomento;

considerato di poter autorizzare la liquidazione degli interventi dell’importo totale di €.35.816,02=
oltre  IVA,  previamente  autorizzati  da  I.R.E.  S.p.a.,  come  da  comunicazioni  degli  stessi  Uffici
regionali preposti, e risultanti dall'elenco allegato (Allegato 1);

Dato atto che il dirigente responsabile della S.C. Macroarea tecnico contrattualistica  proponente il
presente provvedimento attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza a proprio carico, in particolare, delle situazioni di cui all’art. 6, comma 1 del
D.P.R.  62/2013,  all’art.  42  del  D.Lgs  50/2016  e  all'art.  8  comma  11 del  codice  di
comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018,  nonché
l'inesistenza di comunicazioni in tal  senso da parte dei dipendenti  che hanno partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente atto;

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies. Del D.LGS 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.;

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di dare atto degli interventi di cui in narrativa, eseguiti da MICENES S.c.a r.l. presso l'Ente
ospedaliero in forza del contratto  per la gestione integrata degli impianti di produzione e
distribuzione dell'energia elettrica e termica e la fornitura dei vettori energetici comprensivi
di consulenza tecnico gestionale, interventi di trasformazione degli impianti e del ricorso ad
energie alternative o assimilabili per beni immobili di proprietà o nella disponibilità delle
ASL, delle  AO, degli  IRCSS e ospedali  a  regime di  convenzione ubicati  nella  Regione
Liguria;

2. di dare atto che gli interventi di cui sub 1) sono stati affidati a MICENES S.ca.r.l ai sensi
degli artt. 6.3 e 7.3 del Capitolato speciale di cui all'Atto aggiuntivo al contratto, stipulato tra
Regione Liguria e MICENES S.c.a r.l. in data 29.07.2008, nonché ai sensi degli artt. 8.3 e

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



9.1.  del  Protocollo  di  esecuzione  sottoscritto  in  data  23.12.2008 tra  Ente  ospedaliero  e
MICENES S.ca.r.l. - CIG  2749385047;

3. di dare atto che gli interventi in questione sono stati autorizzati, previa valutazione tecnico-
economica, dall'Ufficio di coordinamento  A.R.E. - Agenzia Regionale per l'Energia S.p.a.,
in oggi I.R.E. S.p.a.,  e che lo stesso Ufficio ha autorizzato la liquidazione delle relative
fatture, secondo quanto riportato in premessa;

4. di  dare  atto  che  l'importo  complessivo  degli  interventi  in  argomento  ammonta  ad  €.
93.435,84=oltre IVA;

5. di dare atto che la spesa in argomento rappresenta quota parte dei conguagli  MICENES
S.ca.r.l. opportunamente accantonati per gli esercizi 2018 e 2019;

6. di  procedere  alla  liquidazione  degli  importi  di  cui  alle  fatture  emesse  al  riguardo  da
MICENES S.ca.r.l.,  come indicato  nell'allegato  (Allegato  1)  al  presente  provvedimento,
secondo quanto autorizzato da A.R.E. S.p.a., in oggi I.R.E. S.p.a. e come da comunicazioni
degli stessi Uffici preposti;

7. di dare atto che, conseguentemente al sub. 5), la spesa complessiva derivante dall'adozione
del  presente  provvedimento,  ammontante  ad  €.  113.991,73=  IVA  22%  inclusa,  è  da
contabilizzare sul conto 60 05 200 “Fondo rischi diversi” del bilancio d'esercizio 2020;

8. di  dare  atto  dell'insussistenza,  a  carico  del  Dirigente  responsabile  della  S.C.  Macroarea
tecnico  contrattualistica  dell'Ente,  delle  situazioni  di  cui  all’art.  6,  comma 1  del  D.P.R.
62/2013, all’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e all'art. 8 comma 11 del codice di comportamento
dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018,  nonché  l'inesistenza  di
comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato all'adozione delle
decisioni relative alla conclusione del procedimento.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2020-07-17T16:20:07+0200
	Lagostena Adriano


		2020-07-17T14:23:33+0000
	Firma applicativa




